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 اولویت اول؛  لزوم جنگل ها را باور کنیم
تلخ است این نکته که در زمانه حاضر به سیاستگذاران 
و دولتمردان بگوییم پیش از اخذ هر تصمیمی و اجرای 
هر سیاستی بــاور کنید که وجــود جنگل ها به مفهوم 
وجود حیات و زندگی ساکنان ایران زمین است اما این 
حقیقت تلخ وجود دارد و آنقدر آشکار است که حتی در 
صدر فهرست اولویت های مورد درخواست کارشناسان 
این حوزه از دولت آینده قرار دارد. کاظم نصرتی نصرآبادی، 
کارشناس جنگل معتقد است اساسا محیط زیست و 
منابع طبیعی جزو موارد فراموش شده دولت هاست. 
او به جام جم می گوید: »باوجود اینکه عرصه های منابع 
طبیعی بستر زندگی است ولی فراموش شده و از دید 
کلان دولت ها و در اقتصاد،  بودجه ریزی و برنامه ریزی کلان 
کشور جایگاه مناسب خود را نداشته و ندارد.« مصداق 
این فراموشی تاریخی از نگاه این کارشناس »فهم اشتباه 
ما از معنای توسعه« عنوان می شود. او معتقد است ما از 
ابتدا با شعار توسعه دست به تخریب عرصه های جنگلی 
و منابع طبیعی زده ایم و »نتیجه این رویکرد این شده که ما 
اراضی کشاورزی حاصلخیز را از دست دادیم و تبدیلشان 

  ». کردیم به محلی برای ساخت وساز

 توسعه در تضاد با عرصه های طبیعی است؟
اگر قائل باشیم که حوضه آبخیز یک واحد یکپارچه است 
باید قبول کنیم که از همان ابتدا تا انتهای این حوضه باید 
تعادل و توازنی برقرار باشد اما طی سال ها با رواج نهضت 
سدسازی تمام این یکپارچگی واحد حوضه های آبخیز را از 
بین برده ایم. نهضت سدسازی اما با پیوست پررنگی به 
نام توسعه صورت گرفته است. مشابه همین اتفاق در 
بسیاری دیگر از عرصه های طبیعی تکرار شده است، به 
نام معیشت دامداری در مراتع طبیعی را افزایش داده ایم و 
رویشگاه ها را از بین برده ایم به نام کشت اراضی شیب دار 
جنگلی را واگذار کرده ایم و... اما سوال تاریخی و محوری 
در همین جا شکل می گیرد. اینکه آیا توسعه با منافع 
طبیعی در تضاد است؟ کاظم نصرتی نصرآبادی، کارشناس 
جنگل می گوید حفظ آب و خاک درست مثل حفظ مرزهای 
ایــران اهمیت دارد. او معتقد است این مقوله از آنجا 

که بستر حیات و زندگی ما را تشکیل می دهد باید جزو 
اولویت دولت ها باشد. او به جام جم می گوید: »حفظ منابع 
طبیعی مانع توسعه نیست، به این مفهوم که بر خلاف 
باور بسیاری توسعه هیچ تضادی با منابع طبیعی ندارد. 
توسعه و حفظ محیط زیست در هر کشوری در امتداد 
یکدیگر قرار دارند. کشوری توسعه یافته که منابع طبیعی 
توسعه یافته ای داشته باشد. اولویت ابتدایی هر دولتی 

در این زمینه باید ارجح قرار دادن همین مفهوم باشد.

 توسعه به عهده چه کسی است؟
 هنوز در بدنه نظام مدیریتی ایران سخت است پذیرفته 
شود که توسعه را می توان با حفظ منابع پایه و طبیعی 
ایران شکل داد. این گزاره نیازی به آمار و داده و نمودار 

ندارد و وضعیت کنونی ما در عرصه منابع پایه خود گویای 
چنین ذهنیتی است. هادی کیادلیری، رئیس پیشین 
انجمن جنگلبانی هم معتقد است دولت آینده پیش 
از هر اقدامی در زمینه جنگل ها باید تکلیفش را با یک 
پرسش مهم و محوری مشخص کند. او این پرسش را 
»یک تغییر کلان« و مهم می داند. کیادلیری به جام جم 
می گوید: » باید مشخص شود توسعه کشور روی دوش 
کـــدام بخش اســـت. در حــال حــاضــر توسعه در بخش 
کشاورزی قرار دارد و هر چند به دلیل مباحثی همچون 
امنیت غذایی، کشاورزی اهمیت بالایی دارد اما از آنجایی 
که کشاورزی پاسخگوی این توسعه نیست بار اصلی این 
بخش روی دوش منابع طبیعی افتاده است. از استفاده 
بی رویه آب های زیرزمینی بگیرید تا قوانین بسیاری که 

هر روز اجازه استفاده از عرصه های طبیعی را گسترده تر 
می کند و سطح کشاورزی را افزایش می هد.« وضعیت 
منابع پایه از جمله جنگل های ایران بسته به پاسخ به 
همین پرسش است. کیادلیری می گوید: »این تصمیمی 
کلان است، شاید به همین دلیل است که ما با گذشت 
چهار دهه هنوز  آمایش سرزمینی انجام نداده ایم، چون 
نتیجه این آمایش تناقض مهمی نشان می دهد. به این 
مفهوم که با آمایش سرزمین باید تن به تغییر کاربری 
بسیاری از این اراضی بدهیم و در بسیاری از جاها اجازه 
کشاورزی ندهیم.« آن طور که از حرف های رئیس پیشین 
انجمن جنگلبانی می توان متوجه شد اولویت های بعدی 
هــر دولــتــی بــا مشخص شدن پاسخش بــه ایــن ســوال 
مهم شکل می گیرد و در صورت عدم رسیدن به نتیجه 
مشخص برنامه های دیگر در این زمینه کارایی لازم را 

نخواهد داشت. 

 برنامه و سیاست معقول
»ســیــاســت گــذاری و بــرنــامــه ریــزی معقول و مبتنی بر 
واقعیت های کنونی طبیعت« همانقدر که خواسته ای 
بــدیــهــی بــه نــظــر مــی رســد خــواســتــه ای کــلــی اســـت امــا 
وقتی مصداق های این خواسته از زبــان کارشناسان 
برنامه های  چقدر  می شویم  متوجه  مــی شــود  ح  مطر
چند دهه اخیر پیرامون این موضوع با واقعیت های 
موجود در طبیعت در تضاد بوده است. باید بدانیم 
ایــران ازجمله کشورهایی در خاورمیانه اســت که در 
استفاده از دانش های بومی و وارداتی پیشرو بوده اما 
آرام آرام با تغییر نگرش کلی از اهمیت محیط زیست 
کاسته شده و حالا به جایی رسیده ایم که هر کمبودی 
را با استفاده از عرصه های طبیعی جبران می کنیم. کاظم 
نصرتی مــی گــویــد: »وقــتــی ایــن اهمیت کاهش یافت 
سیاست های غلط بسیاری روی طبیعت پیاده شد. 
مصداق های این سیاست های اشتباه بسیار است 
ح طــوبــی تــوســط وزارت جــهــاد کــشــاورزی  ــرای طــر از اجـ
ــی شــیــب دار بـــرای توسعه  ــ ــذاری اراض ــ ــا واگـ بــگــیــریــد ت
باغات که همه آنها به تخریب عرصه های طبیعی ختم 
تاثیرات  کارشناس جنگل معتقد اســت  ایــن  ــد.«  ش
آنقدر زیــاد است که حتی  بلندمدت این سیاست ها 
را  زیستگاه هایمان  از  برخی  شــد  خواهیم  مجبور   مــا 

تخلیه کنیم.
این نکته در اعلام اولویت مورد اشاره هادی کیادلیری 
هم قرار گرفته است. او هم معتقد است اولویت مهم 
دولت آینده باید »جراحی ساختاری« در این حوزه باشد. 
او به جام جم می گوید: »در حال حاضر منابع طبیعی و 
جنگل ها زیر نظر وزارت جهاد کشاورزی قرار دارد به این 
مفهوم که وزارتخانه ای که به دنبال تولید و کشاورزی 
است هیچ همخوانی با اداره ای که به دنبال حفظ منابع 
طبیعی است ندارد در واقع می توان گفت این دو نهاد 

به شکل مشخصی تضاد منافع دارند. 

ین اشاره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری به وضعیت جنگل ها مربوط می شد به اظهار تاسف یکی از آنها از  ، پررنگ تر  تا پیش از انتخاب رئیس جمهور

میثم اسماعیلی

جامعه

یق جنگل های زاگرس در یک توئیت چند کلمه ای. وضعیت معیشت مردم در روزگار کنونی جای زیادی برای گلایه به نامزدهای انتخاباتی در این زمینه  حر
نمی گذارد اما بدون شک پس از پایان فعالیت دولت دوازدهم دولت آینده باید در زمینه جنگل ها هم صاحب ایده و برنامه ای باشد و باید اولویتی در تصمیم ها 
ع البته لازم است به بررسی کنونی وضعیت جنگل ها و مراتع و البته عرصه های طبیعی هم بپردازیم  و سیاست هایش داشته باشد. برای فهم کامل این موضو
اما آنچه در این گزارش از کارشناسان این حوزه پرسیدیم معطوف به اولویت های اولیه دولت آینده در این زمینه است چرا که خواه ناخواه با فهرست این 
اولویت ها به جایگاه کنونی وضعیت جنگل ها هم اشرافی حداقلی پیدا می کنیم. نمایه نهایی این گزارش کوتاه اما حکم به نامطلوبی جایگاه ما می دهد،  اینکه 
در زمینه حفظ و نگهداری از جنگل ها هم نتوانستیم در نقطه مطلوبی باشیم و شتاب تخریب در پوششی به نام توسعه آنقدر زیاد است که اگر فکر و برنامه ای 
برای آن نداشته باشیم رد همین اندک سرمایه موجود را هم دیگر باید در عکس های خانوادگی سفرهایمان بگیریم و بس. از همان ابتدای گزارش، تصور اولیه بر این بود که با فهرستی 
جزئی از برنامه هایی روبه رو خواهیم شد که در کلام کارشناسان باید اولویت بالاتری داشته باشند اما در نهایت متوجه شدیم فعالیت اجرایی و کاربردی در این حوزه منوط به تغییر 
نگرش اساسی در این حوزه است و آن طور که کارشناس جنگل به ما می گویند دولت آینده باید در ابتدا نگاهش به عرصه های طبیعی را از اساس تغییر دهد، کاری دشوار که عدم 

انجامش به از میان رفتن پوششی طبیعی به نام جنگل خواهد انجامید. 

 جنگلبانان
از آنجا رانده

از اینجا مانده
با  گــرفــتــه شـــدن دو جنگلبان  »زیـــر 
 » خودرو در بابلسر توسط یک چوب بر
تازه ترین خبری اســت که می توان از 
رســانــه هــا  در  جنگلبانان  وضــعــیــت 
خواند،  این خبر تازگی دارد اما در برابر 
حوادث و مخاطراتی که جنگلبانان با 
معمولی  اتفاقی  هستند  روبـــه رو  آن 
است. کم نبوده اند جنگلبانانی که در 
برابر قاچاقچیان چوب جان عزیزشان 
را از دســت داده انـــد،  بسیار بوده اند 
متصرفین  بــرابــر  در  کــه  جنگلبانانی 
کشته  وحشیانه ای  شکل  به  زمین 
متصرفینی  و  قاچاقچیان  شــده انــد؛ 
کـــه بـــه گــفــتــه مـــســـوولان روز بـــه روز 
مسلح تر می شوند و جنگلبانانی که 
حالا باید با کمترین وسایل و امکانات 
به جنگ نابرابر این افراد بروند. این 
گذشته  نابرابر طــی چند دهــه  جنگ 
توجهی  قابل  تعداد  شهادت  باعث 
از جنگلبانان هم شده است.  آماری 
رسمی از سال 90 وجود دارد که حکایت 
30 سال  11 جنگلبان طی  از شهادت 
گذشته دارد، اما این آمار در سال 96 
از زبان فرمانده یگان حفاظت سازمان 
جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 15 شهید 
اعلام شده و تازه ترین آمار حکایت از 
شهادت 19 جنگلبان تا سال 98 دارد. 
رابطه با سختی  نکته قابل توجه در 
کــار جنگلبانان ایــن اســت که پس از 
فوت هم مرحله دیگری از مصائب آنها 
آغاز می شود، چرا که حالا مدت هاست 
بر سر اطلاق عنوان شهید برای این 
افــــراد هــم مــشــکــلاتــی وجــــود دارد و 
وقتی فرمانده یگان حفاظت سازمان 
ــزداری از  ــیـ ــخـ ــراتـــع و آبـ  جــنــگــل هــا، مـ
15 جنگلبان شهید حرف زده است 
مــــراد او تــنــهــا افــــــرادی هــســتــنــد که 
قانونی  خلاهای  همه  با  توانسته اند 
شهدا  فهرست  در  نامشان  موجود 
قــرار بگیرد. بــه ایــن مفهوم کــه تنها 
کنونی  زمانه  در  جنگلبانان  مشکل 
ــا قــاچــاقــچــیــان  مــعــضــلات مـــبـــارزه بـ
البته  چوب یا شکارچیان متخلف و 
تــش ســوزی هــای مــکــرر نیست و از  آ
این افراد کمترین حمایت رسمی هم 
صورت نمی گیرد. عجیب این که علاوه 
بر همه این موارد بسیاری از جنگلبانان 
هیچ امنیت شغلی هم نــدارنــد! یک 
جنگلبان نــه یــک نــیــروی رســمــی، نه 
نیروی قـــراردادی و نه نیروی پیمانی 
است و در واقع فعالیت جنگلبان ها 
تنها به صورت شرکتی است. بسیاری 
معتقدند یکی از دلایل اصلی افزایش 
، جنگل خواری و قاچاق چوب  شکار
هم به  دلیل نبود سیستم  حمایتی از 
جنگلبان ها است. حتی در حوزه تعداد 
این افــراد هم ما فاصله معناداری با 
استانداردهای جهان داریــم. کمبود 
نیروی انسانی از جمله مشکلاتی است 
فرسایشی شدن  سبب  تنها  نــه  کــه 
شغل جنگلبانی در ایران شده بلکه 
هم  را  ایـــران  جنگل های  از  حفاظت 
ــت.آن  ــرده اس بــا مشکلاتی مــواجــه ک
طــور که از حــرف هــای مــســوولان این 
حوزه می توان متوجه شد بر اساس 
 اســتــانــداردهــای رایــج جهانی بــه ازای 
هر هزار هکتار جنگل به طور متوسط 
یک جنگلبان وجود دارد اما در ایران 
40 هــزار هکتار عرصه  در مقابل هــر 
طبیعی یک جنگلبان فعالیت می کند. 
آخــریــن آمــارهــا حــکــایــت از فعالیت 
حـــــدود 3000نـــــیـــــروی جــنــگــلــبــان در 
عرصه های طبیعی دارد و این درحالی 
است که عرصه های طبیعی در کشور 

ما 136میلیون هکتار وسعت دارد. 
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شماست 

info@jamejamdaily.ir

روابط عمومی : 23004444

-پیاده #عابر
رجایی از تهران: 

با وجود پل هوایی، عبور عابران از بین 
نــرده هــای بلوار دســتــواره منطقه16، 
رانندگان را  با مشکل  مواجه می کند. 
از شهرداری تقاضا می کنم به این مورد 

رسیدگی کند.

-مرکزی #تره بار
مولایی از تهران: 

آسفالت میدان مرکزی میوه وتره بار 
تهران بسیار بی کیفیت و دارای چاله 
و دست اندازهای غیراستاندارد بوده 
و نیز از روشنایی کمی برخوردار است.

# اشغال -پیاده رو
خداپرست  از تهران:

از حد  ترافیک تهران فراتر  وضعیت 
تحمل اســت و هنوز بعد از گذشت 
سالها هیچ شــهــرداری ایــن معضل 
پارکینگی  نه  نـــدارد.  اهمیتی  برایش 
در شهر وجود دارد که از حجم توقف 
خودروها بکاهد و نه نظارت و برخورد 
درستی از سوی پلیس صورت می گیرد. 
در بلوار میرداماد حالا مدت هاست که 
لاینی برای دوچرخه سواری تعبیه شده 
که در اشغال موتورسوارهاست، به 
دلیل تعدد اداره های مالیات و صرافی 
و بانک ها همیشه این بلوار ترافیک 
سنگینی دارد. موضوع تازه اما درباره 
پارک خودروها در پیاده رو است، به 
این  شکل خنده داری پیاده روهای 
ــارک خــودروهــا شــده در  بــلــوار محل پ
حالی که هیچ برخوردی با این بدعت 

تازه صورت نمی گیرد.

یکشنبه  پــیــامــی  ج  در ــی  پ در 
ــوان  ــ ــن ــ ع ــا  ــ ــ ب  1400 /02 /05
ــیــمــه کــاره مسیر  »عــمــلــیــات ن
خیابان  در  دوچـــرخـــه ســـواری 
هــاتــف« مــدیــر روابــط عــمــومــی 
شـــهـــرداری مــنــطــقــه11 تــهــران 
بــا ارســـال نــمــابــری اعـــلام کــرد: 
ــروژه توسعه پــیــاده رو کوچه  پ
هــاتــف بــا هـــدف ایــجــاد مسیر 
امــن بـــرای تـــردد ساکنین و با 
ــت شــورایــاری محله  ــواس درخ
شــیــخ هــادی طــراحــی و ایــجــاد 
ــده و طبق بــررســی میدانی  ش
ساکنین  اکثریت  انــجــام شــده 
پارکینگ  کــوچــه هــاتــف دارای 
بوده و احتمالا یک ساختمان 
ــذا با  بـــدون پارکینگ اســـت؛  ل
توجه به تاییدیه پلیس راهور 
منطقه11، پارک خودرو در ضلع 
شمال گذر مذکور مجاز است 
ــردد و پــارک  و مشکلی بابت ت
ــا در شـــمـــال مــحــور  ــودروهــ خــ
مذکور متصور نمی باشد. لازم 
به ذکر است پروژه مذکور در دو 
فاز پیش بینی شده که فازاول 
از تقاطع خیابان شیخ هادی تا 
خیابان محمدبیک سال1399 
ــازدوم از خیابان  اجــرا شــد و فـ
حافظ  خیابان  تــا  محمدبیک 
تامین اعتبار  از  بعد  ان شـــاا... 
مربوطه  پیمانکار  انــتــخــاب  و 
در سال جاری اجرا خواهد شد.
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ح نداریم وقتی اعتقادی به طر
اولویت دیگر دولت آینده در نگاه هر دو کارشناس مشترک است. هادی کیادلیری معتقد است باید راه 
ورود کارشناس جنگل را به حوزه مدیریتی باز کرد. او از این انتقاد دارد که مدیران کنونی اغلب با رابطه 
ح های موثری همچون »تنفس جنگل« به دلیل نبود درک درست، کارایی  وارد شده اند و حتی در اجرای طر
ح و اجرا و عملیات را لازم می داند و معتقد است آنقدر خلأ این  لازم را نداشتند. کاظم نصرتی هم وجود طر

موضوعات آشکار است که باید در اولویت دولت آینده قرار بگیرد.
در حال حاضر ما پنج منطقه رویشی در کشور داریم. در راس آنها جنگل های شمال قرار دارد،  پس از آن 
ارسباران، زاگرس، مانگروهای خلیج فارس و منطقه ایران - تورانی که در نواحی مرکزی ایران قرار دارد. 
قانون به صراحت عنوان کرده که عرصه های جنگلی باید بر اساس طرحی اداره شود که سازمان جنگل ها 
تهیه کرده و توسط خود این سازمان یا افراد حقیقی و حقوقی و شرکت هایی که توسط این سازمان تاسیس 
شده اند اجرا شود. کاظم نصرتی، کارشناس جنگل می گوید: »ما در این چند دهه نتوانستیم این عرصه ها 
ح های پراکنده ای تهیه شد که پایش و ارزیابی  ح قرار بدهیم. در ارسباران و زاگرس طر را تحت پوشش طر
درستی روی آن صورت نگرفت و کار به جایی رسیده که در حال حاضر استان هایی که 45تا50درصد منابع 
ح برای جنگل های  آبی کشور را شامل می شدند حالا با تانکر به آنها آبرسانی می شود!« به گفته او تهیه طر
ح ها هم به طور نسبی موفقیت  ح هایی هم عملیاتی شد و این طر شمال ایران از اواخر دهه30 آغاز و طر
ح ها که قابل پایش و ارزیابی و مدیریت بود در سال95 با یک مصوبه مجلس تعطیل  آمیز بود. همین طر
و رها شد! آن طور که از حرف های این کارشناسان می توان متوجه شد امروزه جنگل های شمال ایران به 
ح تنفس جنگل ( طرحی برای حفظ و نجات آنها  نوعی رها شده و به جز یک برنامه حفاظتی محدود ) طر
وجود ندارد. نصرتی می گوید: »نتیجه این رویکرد منجر به این اتفاق شده که کارشناسان جنگل ما از 
ج شده اند و وظیفه حراست به یک عده قرقبان و جنگل بانانی سپرده شده که تعداد  این عرصه ها خار

آنها هم با استانداردهای معمول جهانی فاصله معناداری دارد.« 

قانون برای جنگل
اولویت های دولت  سیزدهم 

برای حفظ جنگل های کشور چه باید باشد؟

ین، مرز باریک میان انتقاد سازنده   اگر به عنوان یک مدیر یا کارآفر
و مخرب را نشناسید ممکن است کارمندان تان را دچار رکود کنید 

 انتقاد سازنده 7سوال اصلی پیش از


